
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：华熙生物科技（天津）有限公司注射针

项目  

建设单位（盖章）：华熙生物科技（天津）有限公

司  

编制日期：       2023 年 4 月          

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  4  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 华熙生物科技（天津）有限公司注射针项目 

项目代码 2112-120316-89-05-987524 

建设单位联系人 胡园园 联系方式 15222644809 

建设地点     天津经济技术开发区中区纺一路 33 号 
[...]
穿着洁净服进行作业。每日对洁净服进行清洁。产生的洗衣洗手废水与生活污水水

质相似。 

（3）纯水排浓水、反冲洗废水 

排浓水、反冲洗废水水质参照文献《双膜法处理企业清净下水工程应用探讨》

（广州化工，石立军）中的清净下水水质，即 pH 值为 6~9、CODcr 为 80mg/L、

BOD5为 50mg/L、SS 50mg/L，氨氮为 5mg/L，总磷为 1mg/L，总氮为 20mg/L。 

表4-12 本项目产生情况一览表 

废水类

别 

水量 

m³/d 
污染物 单位 pH SS BOD5 COD 氨氮 总磷 总氮 Las 

超声波

清洗废

水 

0.9 
预测浓度 mg/L 6~9 80 / / / / / / 

产生量 t/a / 0.0238 / / / / / / 

洗衣洗

手废水 
3.6 

预测浓度 mg/L 6~9 100 150 350 8 5 20 10 

产生量 t/a / 0.1188 0.1782 0.4158 0.0095 0.0059 0.0238 0.0119 

排浓水

+反冲

洗水 

3.143 

预测浓度 mg/L 6~9 50 50 80 5 1 20 / 

产生量 t/a / 0.052 0.052 0.083 0.0052 0.001 0.0207 / 

综合废7.643 预测浓度 mg/L 6~9 77.5 91.7 198.9 5.8 2.8 17.7 4.7 



 —  76  — 

水 

设计处理效率 % 6~9 50% 98% 98% 86% 80% 88% 0 

综合废

水 
7.643 

处理后浓

度 
mg/L 6~9 38.7 1.8 4 0.8 0.56 2.1 4.7 

 

2.2 污染物达标排放分析 

本项目排放的废水主要有超声波清洗废水、洗衣洗手废水、纯水制备排浓水及

反冲洗水、经污水处理站处理后由污水总排放口 DW001 排放至市政管网，最终进

入南港轻纺工业园污水处理厂进一步处理。 

本项目废水排放总量为 7.643m³/d（2292.9m³/a），现有工程污水处理站已建实

际排放水量为 2250.5m³/d，污水处理站设计处理能力为 10000m
3
/d，本项目建成

后，已建+在建+本项目排放水量为 6238.5291 m³/d，未超过污水处理站总设计规模

10000m³/d，污水处理能力具有可依托性。本项目的废水排放量占比非常小，排入

污水处理站基本不会对污水处理站出水水质造成影响，本项目引用《华熙生物科技

（天津）有限公司中试平台项目环境影响报告书》全厂废水污染源排放情况，其达

标排放分析详见下表。 

表4-13 DW001 排放口达标分析       单位：mg/L 

废水类别 
水量 

m
3
/d 

pH SS BOD5 CODcr 氨氮 总磷 总氮 LAS 

本项目预测

水质 
7.643 6~9 77.5 91.7 198.9 5.8 2.8 17.7 4.7 

已建+在建工

程进水水质 
6230.8861 6~9 342.82 4404.73 6243.14 96.66 10.9 165.81 0.1 

全厂进水水

质 
6238.5291 6~9 342.82 4404.73 6243.14 96.66 10.9 165.81 0.1 

处理效率 / 6~9 50% 98% 98% 86% 80% 88% 0 

出水水质 6238.5291 6~9 171 80 125 13.5 2.2 20 0.1 

标准值 mg/L 6~9 400 300 500 45 8 75 20 

由上表可知，本项目投入运营后废水总排放口 DW001 污染物排放浓度指标均

低于《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值，经市政管网排入南

港轻纺工业园污水处理厂进一步处理，对周边环境影响较小。 

表4-14 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表 

序 废水 污染物 排放 排放规 污染治理设施 排放口 排放 排放



 —  77  — 

号 类别 种类 去向 律 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治理

设施工艺 

编号 口设

置是

否符

合要

求 

口类

型 

1 

超声

波清

洗废

水、

洗衣

洗手

废

水、

排浓

水及

反冲

洗水 

pH、

COD、

BOD5、

SS、氨

氮、总

磷、总

氮、
LAS 

进入

城市

污水

处理

厂 

间接排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放 

TW001 

污水

处理

站 

二级 IC 厌

氧+二级
A/O 

DW001 是 

主要

排放

口 

表4-15 本项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量/ 

（万

t/a） 

排

放 

去

向 

排放 

规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物

种类 

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值
/(mg/L) 

1 DW001 117.5090° 38.8010° 0.229 

进

入

城

市

污

水

处

理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击性排

放 

工

作

期

间 

南

港

轻

纺

工

业

园

污

水

处

理

厂 

pH

（无量

纲） 

6-9 

COD 30 

BOD5 6 

SS 5 

氨氮 

1.5 

（3.0）
* 

总磷 0.3 

总氮 10 

LAS 0.3 

表4-16   废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW001 

pH 

《污水综合排放标

准》（三级） 

（DB 12/356-2018） 

6-9 

COD 500 

BOD5 300 

SS 400 

总氮 70 

氨氮 45 



 —  78  — 

总磷 8 

阴离子表面活性剂 20 

 

2.3 污水处理站处理工艺可行性分析 

2.3.1  处理能力可依托性分析 

近期工程：华熙公司污水处理站处理设计处理能力为 10000 m
3
/d，分为两阶段

建设，一阶段工程已建设规模为 5000m³/d，已建工程排放水量为 2250.5m³/d，本项

目排放水量为 7.643m³/d，本项目比在建工程先投入使用，则本项目建成后近期排

放水量为 2258.143m³/d，占已建工程污水站处理能力的 45%，污水处理能力具有可

依托性。 

远期工程：华熙公司污水处理站处理设计处理能力为 10000 m
3
/d，则已建+在

建+本项目排放水量为 6238.5291 m³/d，未超过污水处理站总设计规模 10000m³/d，

占污水站总处理能力的 62.4%，污水处理能力具有可依托性。 

本项目建成后全厂废水进水水质如下： 

表 4-17  本项目建成后全厂废水进水水质符合性分析一览表  单位：mg/L 

污染物 
废水处理单元 

设计进水水质* 本项目建成后全厂进水水质 

COD 12000 6243.14 

总磷 20 10.90 

总氮 273 165.81 

注：设计进水水质数据来源于建设单位提供的《废水治理设计方案》 

由上表可知，本项目建成后全厂废水进水水质能够满足进水水质要求。 
 

2.3.2 处理工艺可依托性分析 

现有工程污水处理站采用“二级 IC 厌氧+二级 A/O”工艺，工艺流程介绍如下： 

机械格栅 调节池 配水池 IC厌氧反应器

厌氧沉淀池两级A/O反应二沉池混凝沉淀池

废水

出水
 

图 4-4   污水处理站工艺流程图 

废水处理流程核心工艺介绍： 

（1）IC 厌氧反应器 



 —  79  — 

内循环厌氧反应器(Internal Circulation，IC)，是荷兰 PAQUES 于 80 年代中期在

UASB 反应器的基础上开发成功的第三代超高效厌氧反应器。 

IC 反应器由两个 USAB 反应器上下叠加串联构成，高度可达 16m～25m，高径

比一般为 4～8，由 5 个基本部分组成：混合区、颗粒污泥膨胀床区、精处理区、内

循环系统和出水区。其中内循环系统是 IC 工艺的核心部分，由一级三相分离器、

沼气提升管、气液分离器和泥水下降管等组成。 

生产废水首先进入反应器底部的混合区，并与来自泥水下降管的内循环泥水混

合液充分混合后进入颗粒污泥膨胀床进行 COD 的生化降解，在颗粒污泥膨胀床

区，产生大量沼气，沼气由一级三相分离器收集。由于沼气气泡形成过程中对液体

所做的膨胀功产生了气体提升作用。使得沼气、污泥和水的混合物沿沼气提升管上

升至反应器顶部的气液分离器，沼气在该处与泥水分离并被导出处理系统，泥水混

合物则沿着泥水下降管进入反应器底部的混合区，并与进水充分混合后进入污泥膨

胀床区，形成所谓的内循环。 

     IC 厌氧反应器的发展及运行机理 

厌氧反应器的处理效率主要取决于反应器所能保有的微生物浓度及其生化反应

速率，而传质条件对生化反应速率起着至关重要的作用。 

依托适宜的营养及水力条件以及利用微生物的自固定化作用培养出的活性和沉

降性能俱佳的颗粒污泥，再加上特有的三相分离器结构，成功地使污泥停留时间

(SRT)与水力停留时间(HRT)相分离，解决了反应器内生物量保持的问题。 

IC 厌氧反应器是根据厌氧内循环反应器的工艺原理，利用它具有厌氧内循环反

应器的工艺优点，同时又在此基础上优化了内部结构的设计，提高了系统的稳定性

和可靠性。 

该反应器可以理解为由上、下两个 UASB 组成的两个反应室，下反应室负荷

高，上反应室负荷低，在反应器内部，对应分为三个反应区。 

工艺过程：废水首先进入反应器底部的混合区，并与来自泥水下降管的回流液

充分混合，然后进入颗粒污泥膨胀床区进行生化降解，该区域 COD 容积负荷很

高，大部分 COD 在此处被降解，产生的沼气由下层三相分离器收集，由于沼气气

泡形成过程中对液体所做的膨胀功产生了气体提升作用，使得沼气、污泥和水的混



 —  80  — 

合物沿沼气提升管上升至反应器顶部的气液分离器，沼气在此处与泥水相分离并被

导出处理系统。泥水混合物沿着下降管返回至反应器底部，与进水充分混合后进入

污泥膨胀床区，形成所谓的内循环。经颗粒污泥膨胀床区处理后的污水除一部分参

与内循环外，其余污水通过下层三相分离器，进入精处理区进行剩余 COD 降解与

产沼气过程，提高和保证了出水水质。由于大部分 COD 已被降解，所以精处理区

的 COD 负荷较低，产气量也较小。该处产生的沼气由上层三相分离器收集，通过

集气管进入气液分离器并被导出处理系统。精处理后的废水经上层三相分离器后，

上清液经出水区排出罐外。而沉淀后的水通过出水堰进入后续构筑物。 

（2）A/O 硝化反硝化反应系统 

A/O 工艺系 Anoxic/Oxic（兼氧/好氧）工艺的简写，即缺氧-好氧生物脱氮工

艺，是在常规二级生化处理基础上发展起来的生物去碳除氮技术，也是目前采用较

广泛的一种脱氮工艺。A/O 工艺充分利用缺氧生物和好氧生物的特点，使污水得到

净化。 

在 A/O 池生化系统内氨氮主要通过微生物的同化作用以及硝化菌和反硝化菌的

作用予以去除。 

同化作用去除主要是通过微生物增殖过程中对氮的吸收，转化为微生物自体物

质，然后通过排出剩余污泥的方式排出处理水之外。同化作用氮的去除效果主要依

运行条件和水质而定。 

生物硝化反硝化脱氮是在微生物的作用下，将有机氮和氨态氮转化为 N2 和

NxO 气体的过程。其中包括硝化和反硝化两个反应过程。 

硝化反应： 

硝化反应是在好氧条件下，将 NH4
+转化为 NO2

-和 NO3
-的过程。 

OH25.1 2

2

24   
HNOONH 亚硝酸细菌

 


  322 25.12 NOONO 硝酸细菌  

      3

2e

2

2e2e

2

2e

4 NONO硝酰酰NOH羟胺OHNHNH
 

硝化细菌是化能自养菌，生长率低，对环境条件变化较为敏感。温度、溶解

氧、污泥龄、pH、有机负荷等都会对它产生影响。 



 —  81  — 

反硝化反应： 

反硝化反应是指在无氧的条件下，反硝化菌将硝酸盐氮(NO3
-
)和亚硝酸盐氮

(NO2
-
)还原为氮气的过程。 

22233 233 COOHNOOHCHNO  
 反硝化细菌  


  OHCOOHNOHCHNO 232 22232

反硝化细菌  

反硝化菌属异养兼性厌氧菌，在有氧存在时，它会以 O2 为电子受体进行呼

吸；在无氧而有 NO3
-或 NO2

-存在时，则以 NO3
-或 NO2

-为电子受体，以有机碳为电

子供体和营养源进行反硝化反应。在生化过程中，约 96%的 NO3-N 经异化过程还

原，4%经同化过程合成微生物。 

（3）整体工艺流程 

厌氧沉淀池出水自流入两级 A/O 反应池，通过 A/O 反应池硝化反硝化作用，将

厌氧出水中的碳污染物以及氮污染物转化为无机物，采用厌氧前高浓度污水作为碳

源补充至 A/O 反应池，无需外加碳源。经二沉池固液分离后，再投加脱磷剂以及絮

凝剂，混凝沉淀去除废水中的磷污染。混凝沉淀出水达标排放。 

厌氧沉淀池污泥、二沉池排出的剩余污泥以及混凝沉淀池污泥用泵排至污泥浓

缩池，浓缩减量。泵入调质罐，投加调质药剂，然后泵入高压板框脱水机脱水干

化。滤清液收集后泵送至 A/O 系统，脱水干污泥自动收集至高位污泥斗，电控落入

污泥外运车外运。污泥系统采用全自动控制，减少人员操作环节。 

2.4 下游污水处理厂可行性分析 

本项目位于天津经济技术开发区中区，园区现有天津滨海环保产业发展有限公

司南港轻纺工业园污水处理厂（一期）规模为 20000m
3
/d，现状处理量约为

3000m³/d，工艺采用“水解酸化+CASS+徐凝沉淀+过滤+消毒”处理工艺。设计出水

标准达到 DB12/599-2015《城镇污水处理厂污染物排放标准》A 标准。本项目排放

废水水质满足南港轻纺工业园污水处理厂收水水质要求，本项目日排放废水量为

7.6m³/d，占园区污水处理厂日处理规模的 0.036%。废水产生量在余量接受范围

内，故生活污水排入南港轻纺工业园污水处理厂是可行的。 

南港轻纺工业园污水处理厂自运行以来一直运行稳定，达标排放，根据天津市



 —  82  — 

污染源监测数据管理与信息共享平台公示的南港轻纺工业园污水处理厂的水水质监

测数据，出水浓度均可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-

2015）A 标准。 

表4-17 污水处理厂排放情况表 

污水处理

厂名称 
污染物种类 

排放浓度 
标准值 单位 

是否 

达标 2022.5.10 2022.6.20 2022.7.6 

南港轻纺

工业园污

水处理厂 

pH 值 7.9 7.6 7.8 6-9 无量纲 是 

化学需氧量 0.047 23 21.077 30 mg/L 是 

BOD5 4.8 5 1.9 6 mg/L 是 

悬浮物 ＜4 ＜4 ＜4 5 mg/L 是 

氨氮 0.047 0.845 0.044 3 mg/L 是 

总氮 4.639 4.74 2.609 10 mg/L 是 

总磷 0.229 0.199 0.035 0.3 mg/L 是 

石油类 0.12 0.3 0.33 0.5 mg/L 是 

动植物油类 0.28 0.81 0.48 1.0 mg/L 是 

LAS ＜0.05 0.08 ＜0.05 0.3 mg/L 是 

粪大肠菌群数 ＜20 ＜20 ＜20 1000 个/L 是 

2.5 污水排放口信息 

表4-18 污水排放口基本情况 

排放口

编号 
名称 地理坐标 废水类型 

排放量 

m³/d 
污染物种类 

排放 

方式 
排放规律 

DW001 
污水排

放口 

经度：117.50899315 

纬度：38.80102873 

工艺废

水、清洗

废水、纯

水制备排

浓水、冷

凝废水 

7.643 

pH、CODcr、

BOD、SS、氨

氮、总氮、总

磷、LAS 

间接 

排放 

连续排放，

流量不稳定

且无规律，

但不属于冲

击性排放 

2.6 污水排放口监测计划 

表4-19 本项目废水监测计划 

监测位置 监测因子 监测频次 执行标准 

DW001 
pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总

磷、总氮、LAS 
1 次/季度 DB12/356-2018 

表4-20 全厂废水监测计划 

监测位置 监测因子 监测频次 执行标准 

DW001 

色度、pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、总磷、总氮、动植

物油类、总有机碳、总铁、总

铜、粪大肠菌群数、LAS 

流量、pH 值、COD、

氨氮、总磷、总氮自

动检测，色度、动植

物油类、总有机碳每

半年监测 1 次，其它

指标每季度监测一次 

DB12/356-2018 